
 
 

• Questão 10, Conhecimentos Pedagógicos e Leg. Educacional. 
     GABARITO ANULADO 
 

Justificativa da Banca: 
Na alternativa B, a digitação do vocábulo seria “combinado” ao invés de “cominado”, o que justifica a 
nulidade da questão. 

 

• Questão 12, Português.  
     GABARITO MANTIDO. 
 

Justificativa da Banca:  
De acordo com o contexto, só poderíamos substituir "falsear" por "desvirtuar", "deturpar" e "falsidade".  
Outra: o contexto não aceita "transformar". 

 

• Questão 20, Português 
     GABARITO ANULADO, atendendo aos recursos. 
 

Justificativa da Banca:  
Apenas a alternativa II está correta e não há essa opção nas alternativas apresentadas. 

 

• Questão 25 
     GABARITO MANTIDO (NULO). 
 

Justificativa da Banca: 
A resposta da questão é 796.508 mortos e não há este valor nas alternativas. Por aproximação poderia 
ser 796.000 mortos. Não valores muito acima ou abaixo do cálculo. 
 

• Questão 28, Matemática 
     GABARITO ANULADO, atendendo aos recursos. 
 

Justificativa da banca: 
O cálculo da questão é:  
151 Km x 8 deslocamentos (uma só ambulância e 4 pacientes, sendo um por vez) = 1.208 Km 
Transformando em metros = 1.208 x 1.000 = 1.208.000 metros. Nas alternativas não há esse valor. 

 

• Questão 14, Português 
    GABARITO MANTIDO. 
 

Justificativa da Banca: 
O estrangeirismo é um vício de linguagem, pois existe a palavra na nossa língua e usamos da outra língua, 
exemplo: “xampu” que muitos escrevem “shampoo”; enquanto que no empréstimo linguístico não existe 
na nossa língua e com o avanço da tecnologia, surgiram muitos empréstimos linguísticos. 

“Se, do exame do recurso quanto ao gabarito de alguma questão resultar anulação da questão de 

múltipla escolha, os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a todos os candidatos, 

independentemente de interposição de recursos administrativos ou de decisão judicial. 


